[image: image1.emf]

EMENDA Nº 6, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 22, DE 2021
Acrescente-se ao Projeto de Lei Complementar nº 22, de 2021, o seguinte artigo 3º, Das Disposições Transitórias:
“Artigo 3º - A Lei Complementar prevista no Parágrafo único do Artigo 4º desta Lei deverá ser encaminhada para apreciação do Poder Legislativo Estadual no prazo de 90 dias, a contar da data da promulgação da presente lei.”
JUSTIFICATIVA
Toda a governança interfederativa da Região Metropolitana de Piracicaba composta pelo Conselho de Desenvolvimento, Comitê Executivo e entidade autárquica depende de encaminhamento e aprovação de nova Lei Complementar.
Apenas o Fundo de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Piracicaba pode ser instituído por iniciativa exclusiva do Poder Executivo

Assim, esta providência, cujo prazo se prevê nesta emenda, é indispensável para o próprio funcionamento do ente interfederativo, o que deve ser realizado no menor prazo possível para que a presente legislação tenha efetividade.
Sala das Sessões, em 25/6/2021.

a) Professora Bebel

[image: image1.emf]